et donum […] ». 
631 N.L.W., P&M n° 69 : « Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris Thatherech filia 

Kathereth salutem. Noverit universitas vestra quod ego, consilio et consensu Yoruard ab Gistelard mariti mei […] 

quitum clamavi Deo et ecclesie Beate Marie de Margan ». 
632 N.L.W., P&M n° 15 : « Et sciendum quod si contigerit me mori antequam heredem habeam de uxore mea filia 

Resi filii Evhan totam predictam terram illis dedi in elemosinam puram et quietam ab omni servitio ». 
633 B.L., Harley CH 75 B 26 : « Sciant omnes presentes et futuri quod Gillebertus Burdin et Agnes uxor mea et filii 

mei, scilicet Gaufridus et Willelmus, concedimus et donamus abbati et monachis sancte Marie de Margan terram 

[…]. » ; B.L., Harley CH 75 D 3 : « Noverint omnes presentes et futuri fideles quod ego Rogerus Sturmi concedo 

in perpetuam elemosinam abbati et monachis de Margan terram quam Gillebertus Burdin eis dedit de feudo meo 

[…]. Hanc donationem, rogatu sororis mee, Agnetis, uxoris ejusdem Gilleberti Burdin et filiorum ipsorum, scilicet 

Gaufridi et Willelmi, concessi supradictis monachis […] ». 
634 N.L.W., P&M n° 1978. 
635 Gilbert d’Umfraville prit la tête de la seigneurie de Penmark vers 1166 et mourut avant 1189-1190, 

R.C.A.H.M.W., An Inventory of the Ancients Monuments in Glamorgan, III, 1b, p. 279-280. 
636 B.L., Harley CH 75 D 15 (CLARK, Cartae, I, n° 212) : « Universis Sanctæ ecclesiæ filiis ad quos presens carta 

pervenerit H. de Humfranville salutem. Notum facimus universitati vestræ nos concessisse […] totam terram quam 

pater meus Gillebertus dedit Urbano de Penduuel[in] aput Lantmeuthin pro anima Nestæ uxoris suæ ». Pour la 

datation de l’acte, voir R. B. PATTERSON, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 375, p. 130. 
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En 1166-1193, la fille de Roger (I) Sturmi, Alice, fut mariée à Gruffudd Fychan. Pour lui aussi, 

peu d’éléments permettent de le rattacher à un lignage. Son nom de baptême et son surnom 

personnel indiquent qu’il était certainement le fils d’un Gallois nommé Gruffudd637. Plus tardif, 

le mariage de Gaultier (III) Luvel avec une femme nommée Angharad, connu par un acte de 

1253, confirme la fixation de l’exogamie culturelle dans les pratiques matrimoniales de la petite 

aristocratie dans la première moitié du XIIIe siècle638. 

Certes, ces alliances matrimoniales peuvent être considérées comme exogames, 

puisqu’elles unissent deux personnes issues de groupes culturels différents, mais l’origine